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Allegato al cap. 2 Descrizione dei moduli: assegnazione dei certificati di competenza per i moduli parziali e per i moduli obbligatori del 
02.04.2019 

Modulo obbligatorio a 
scelta (ambito 
professionale) 

Certificati di 
competenza obbligatori 
relativi al modulo 
obbligatorio a scelta 
prescelto 

Opzione:  
tutto in un modulo obbligatorio a 
scelta 

Opzione:  
combinazione con un altro modulo obbligatorio a scelta 

Ulteriori certificati di competenza 
obbligatori relativi al modulo 
obbligatorio a scelta prescelto, nel 
caso non venisse completato nel 
certificato di competenza di un altro 
modulo a scelta. 

Ulteriori certificati di competenza 
obbligatori relativi al modulo 
obbligatorio a scelta prescelto, 
nel caso in cui venisse 
completato nei certificati di 
competenza di un altro modulo a 
scelta. 

Complementi con certificati 
di competenze di un altro 
modulo obbligatorio a scelta  
- I moduli parziali / certificati di 

competenze sono da definire con 
l’ente responsabile della 
formazione. 

- I moduli parziali / certificati di 
competenze sono disponibili solo 
con un numero minimo di 
partecipanti 

Ematologia ed 
emostasi 

2.1.1.  
2.1.2.  
2.1.5. (Anemie) 

2.1.3. 
2.1.4.  
2.1.5. (Malaria)  

2.1.3. oppure 2.1.4. 

Certificati di competenze per i 
moduli parziali comprendenti 
in totale almeno 40 ore 
raccomandate di lezione 

Immunoematologia e 
medicina 
trasfusionale 

2.2.1.  
2.2.2. (senza la sierologia 
dei donatori) 
2.2.3. 

2.2.2. (sierologia dei donatori) 
2.2.4.  

Nessun ulteriore certificato di 
competenze 

Certificati di competenze per i 
moduli parziali comprendenti 
in totale almeno 50 ore 
raccomandate di lezione 

Chimica clinica e 
immunologia clinica 2.3.1.  

Variante 1:  

2.3.2.  
2.3.4. 
2.3.5. 
2.3.7. 
2.3.8. 
2.3.9. 
2.3.10. 
oltre a 2.3.3. oppure 2.3.6. 

Variante 2: 

2.3.3.  
2.3.6.  
e al minimo 5 certificati di competenza 
relativi ai restanti moduli 

Al minimo 5 certificati di 
competenze a scelta tra:  

 
2.3.2.  
2.3.4. 
2.3.5. 
2.3.7. 
2.3.8. 
2.3.9. 
2.3.10. 
 
oltre a 2.3.3. oppure 2.3.6. 

Certificati di competenze per i 
moduli parziali comprendenti 
in totale almeno 45 ore 
raccomandate di lezione 
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Modulo obbligatorio a 
scelta (ambito 
professionale) 

Certificati di 
competenza obbligatori 
relativi al modulo 
obbligatorio a scelta 
prescelto 

Opzione:  
tutto in un modulo obbligatorio a 
scelta 

Opzione:  
combinazione con un altro modulo obbligatorio a scelta 

Ulteriori certificati di competenza 
obbligatori relativi al modulo 
obbligatorio a scelta prescelto, nel 
caso non venisse completato nel 
certificato di competenza di un altro 
modulo a scelta. 

Ulteriori certificati di competenza 
obbligatori relativi al modulo 
obbligatorio a scelta prescelto, 
nel caso in cui venisse 
completato nei certificati di 
competenza di un altro modulo a 
scelta. 

Complementi con certificati 
di competenze di un altro 
modulo obbligatorio a scelta  
- I moduli parziali / certificati di 

competenze sono da definire con 
l’ente responsabile della 
formazione. 

- I moduli parziali / certificati di 
competenze sono disponibili solo 
con un numero minimo di 
partecipanti 

Microbiologia 
2.4.1.  
2.4.3.  
2.4.4. 

2.4.2.  
Nessun ulteriore certificato di 
competenze 

Certificati di competenze per i 
moduli parziali comprendenti 
in totale almeno 40 ore 
raccomandate di lezione  

Tecniche istologiche Certificati di competenza 
per ogni modulo parziale 

   

Multidisciplinare Certificati di competenza 
per ogni modulo parziale 

   

 


